УИД:91RS0017-01-2021-000563-67
Дело № 5-69-107/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 марта 2021 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Белогурова Николая Николаевича, «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, инвалидом 1,2 группы не являющегося, являющегося «данные изъяты», женатого, имеющего на иждивении «данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты»
по ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

03 марта 2021 года в 12:55 часов при проведении санкционированного обыска по адресу проживания Белогурова Н.Н., а именно: «данные изъяты», выявлен факт незаконного хранения Белогуровым Н.Н. гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия – охотничьего ружья модели ЗК, 16 калибра, заводской номер № 6982 Ж, 1953 года выпуска. Указанными деяниями Белогуров Н.Н. нарушил п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года N 814, ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии", не имея при себе действующего разрешения на хранение оружия, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ.
В суде Белогуров Н.Н. вину в совершении правонарушения признал, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении. Пояснил, что ружье ему подарил житель с. Нива – ФИО1 примерно в 2005 году, однако разрешительные документы он до сих пор не успел оформить, ружьем не пользовался.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в деяниях Белогурова Н.Н. состава правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ, т.е. незаконное хранение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения.
Правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" и принятыми в соответствии с ним нормативно-правовыми актами.
В соответствии со статьей 22 Федеральным законом от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии", хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и (или) регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия.
Гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц. Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему определяются Правительством Российской Федерации.
Статьей 13 упомянутого Федерального закона предусмотрено, что срок действия разрешения на хранение и ношение оружия составляет пять лет, которое выдается на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия. Продление срока действия разрешения осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 9 этого Федерального закона.
Заявление о выдаче лицензии рассматривается указанными органами в течение месяца со дня его подачи. В заявлении указываются сведения о видах оружия, которое планируется приобрести, и мерах, принятых для обеспечения учета и сохранности оружия. Заявитель также обязан представить учредительные документы юридического лица или документы, удостоверяющие личность гражданина, и другие предусмотренные настоящим Федеральным законом документы. Орган внутренних дел запрашивает также в федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, выписку из единого государственного реестра юридических лиц (сведения, содержащиеся в ней), если указанная выписка не была представлена заявителем по собственной инициативе (статья 9).
Согласно п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года N 814, хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия
Пунктом 67 Инструкции по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденной Приказом МВД России от 12 апреля 1999 года N 288, предусмотрено, что не позднее чем за месяц до истечения срока действия выданных лицензий, а также разрешений на хранение, хранение и использование, хранение и ношение оружия их владельцы представляют в орган внутренних дел по месту учета оружия заявления и документы, необходимые для получения (продления) соответствующих лицензий и разрешений.
Вина Белогурова Н.Н. в совершении правонарушения, помимо признательных показаний самого лица, в отношении которого ведется производство по делу об административно, подтверждается:
- сведениями протокола об административном правонарушении № «данные изъяты» от 23.03.2021 года;
- рапортом следователя СО ОМВД России по Раздольненскому району Гусева А.О. от 03.03.2021 о выявленном административном правонарушении;
- копией постановления о выделении материалов из уголовного дела от 03.03.2021;
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 от 23.03.2021 по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 222 УК РФ на основании ч. 1 ст. 78 УК РФ, п. 3 ст. 24 УПК РФ;
- письменными объяснениями Белогурова Н.Н. от 03.03.2021;
- письменными объяснениями ФИО2 от 03.03.2021;
- письменными объяснениями ФИО1 от 03.03.2021;
- копией постановления Раздольненского районного суда Республики Крым от 02.03.2021 о производстве обыска в жилище Белогурова Н.Н.
- копией протокола обыска (выемки) от 03.03.2021;
- заключением эксперта № 5/98 от 17.03.2021, согласно которому предмет, изъятый 03.03.2021 в ходе обыска по адресу: «данные изъяты», является длинноствольным, одноствольным, гладкоствольным, казнозарядным огнестрельным оружием – охотничьим ружьем модели ЗК, 16 калибра, № 6982 Ж, 1953 года выпуска, изготовленным промышленным способом. Ружье исправно, для стрельбы пригодно и в представленном виде обладает дульной энергией равной 1 839,9 Дж;
- копией квитанции № 111 от 23.03.2021 года ОМВД России по Раздольненскому району о принятии огнестрельного оружия;
- выпиской из базы СООП в отношении лица.
Согласно положений ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ, незаконное хранение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия и патронов к нему.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, данные его личности, обстоятельства смягчающее его вину, чем является чистосердечное раскаяние, отсутствие отягчающих обстоятельств.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает возможным назначить наказание Белогурову Н.Н. в пределах санкции ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ в виде минимального размера штрафа с конфискацией оружия
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 20.8 ч.6, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Белогурова Николая Николаевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей с конфискацией оружия – охотничьего ружья модели ЗК, 16 калибра, заводской номер № 6982 Ж, 1953 года выпуска, находящегося в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Раздольненскому району, согласно квитанции № 111 от 23.03.2021.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28); ОГРН: 1149102019164; наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП: 910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет: 40102810645370000035; Казначейский счет:  03100643000000017500; Лицевой счет:  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код сводного реестра: 35220323; ОКТМО: 35639000; КБК 828 1 16 01203 01 0008 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-69-107/2021; УИН: 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья          		                                   	Королёв Д.С.